ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2011

№ 1497
г.Тверь

Об утверждении положения об организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках на территории города Твери

В целях организации досуга, создания благоприятных условий для массового отдыха жителей города и обустройства мест массового отдыха населения, а также в целях обеспечения соблюдения требований по благоустройству и содержанию территории города Твери, руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках на территории города Твери. (Приложение №1).
2. Утвердить Перечень специальных мест на территории города Твери, где могут оказываться услуги по организации досуга граждан по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках на территории города Твери. (Приложение №2).
3. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери А.В. Борисова.
Отчет об исполнении постановления представлять ежегодно.
Глава администрации города

В.Б. Толоко
Приложение №1
к постановлению администрации города Твери
от________
№_______

Положение
об организации досуга жителей города в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках на территории города Твери
1. Настоящее Положение разработано в целях организации досуга, создания благоприятных условий для массового отдыха жителей города и обустройства мест массового отдыха населения, а также в целях обеспечения соблюдения требований по благоустройству и содержанию территории города Твери при организации досуга жителей города в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках.

2. Организаторами услуг по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном порядке.

Лицами, непосредственно оказывающими услуги по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках, могут быть граждане, достигшие 18 лет и имеющие необходимую квалификацию или специальную подготовку по обращению с животными.

3. Организатор услуг по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках в месте оказания услуг должен иметь следующие документы:

- надлежаще заверенную копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

- надлежаще заверенную копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- письменное соглашение с организацией отвечающей за обслуживание данной территории;

- документ, удостоверяющий личность лица, непосредственно оказывающего услуги по катанию;

- приказ (доверенность, договор) на право использования животных;

- надлежаще заверенную копию документа, подтверждающего необходимую квалификацию или специальную подготовку по обращению с животными, лица, непосредственно оказывающего услуги по катанию;
- ветеринарную справку на лошадь (пони), иных верховых животных,    подтверждающую, что животное здорово, с указанием срока действия справки;

- ветеринарно-санитарный паспорт на животное, выданный государственным учреждением в области ветеринарии с наличием отметок о проведении обязательных вакцинаций, ветеринарных обработках, диагностических исследованиях, идентификационным номером (чипирование);

- бланки строгой отчетности, предназначенные для осуществления наличных денежных расчетов при оказании услуг.

4. Обязанности организатора услуг:

- обеспечить место оказания услуг вывеской с информацией о наименовании юридического лица, индивидуальном предпринимателе – организаторах услуг, месте их нахождения, режиме работы, тарифах на услуги;

- обеспечить наличие соответствующего санитарного инвентаря, в том числе для уборки экскрементов (веник, лопатка, тряпки, тара и т. п.);

- при оказании услуг не допускать загрязнения территории города (тротуаров, дворов, улиц, парков и т. п.);

- непосредственно перед началом оказания каждой услуги обеспечить проведение осмотра состава, проверку исправности экипировки, инвентаря, правильности седловки;

- обеспечить наличие медицинской аптечки с набором медикаментов для оказания первой медицинской помощи;

- не допускать порчу газонов, плитки и других элементов благоустройства;

- не оставлять животных без присмотра;

- не допускать эксплуатацию животных с плохим самочувствием, с хромотой, повышенной температурой тела, в состоянии возбуждения или угнетения, имеющих открытые повреждения кожи в виде травм, ссадин, потертостей, наминов, а при любом отклонении в здоровье или поведении животных обязано снять их с эксплуатации;

- не допускать оказание услуг по катанию лицами, находящимися в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также курение вблизи животных во время оказания данных услуг;

- обеспечить использование репеллентов в период массового лёта кровососущих насекомых;

- не допускать использование в целях оказания услуг лошадей – моложе 6 лет, пони, моложе 3 лет;

 - не допускать участие в верховых поездках и перевозках гужевым транспортом детей в возрасте до 6 лет без сопровождения взрослых.

5. Организация досуга граждан в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, гужевых повозках осуществляется на территории города Твери в специально определенных местах, в соответствии с Приложением №2 к настоящему Постановлению.

При проведении официальных городских праздников отдельным постановлением администрации города Твери могут устанавливаться иные места на территории города Твери, где могут оказываться услуги по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, на гужевых повозках в период проведения праздника.
И.о. начальника управления по культуре,

спорту и делам молодежи

администрации города Твери                                                         А.Н. Балуева

\

Приложение №2
 к постановлению администрации города Твери

от «___»______________ 2011 г. № _____
ПЕРЕЧЕНЬ

специальных мест на территории города Твери, где могут оказываться услуги по катанию на лошадях (пони), иных верховых животных, на гужевых повозках
1. Центральный район:

- ул. Дарвина (пешеходные дорожки территории детского парка МОУ Дворца творчества детей и молодежи),

-МУП «Городской сад» (ул. Советская, корп.4)

2. Московский район:
 - ул. Королева (сквер),

 - Бобачевская роща.

3. Заволжский район:

- Комсомольская роща (Красная поляна),

4. Пролетарский район:

– территория парка «Текстильщик».

И.о. начальника управления по культуре,

спорту и делам молодежи

администрации города Твери                                                         А.Н. Балуева